
Determinazione Dirigenziale
N. 207 del 17/02/2016

Classifica: 014. Anno: 2016 (6699152)

Oggetto FORNITURA QUOTIDIANI PER LA RETE DEI CENTRI PER L’IMPIEGO 
DELLA  CITTA’  METROPOLITANA  DI  FIRENZE.  AFFIDAMENTO, 
LIBERAZIONI GIURIDICHE E IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2016.  

Ufficio Redattore LAVORO
Riferimento PEG 17
Centro di Costo   
Resp. del Proc. Paolo Grasso
Dirigente/Titolare P.O. GRASSO PAOLO - LAVORO

DIMCL

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I mporto 

€

LIB/1913 2016 17555 103 653,40

LIB1932/14592016 17595 103 126,80

LIB1932/14602016 17595 103 205,78

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che con D.Lgs.  469/97 e con L.R.52/98 vengono attribuite  alle  Province le  funzioni  in 

materia di politiche attive del lavoro e di collocamento;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 207 del 17/02/2016

1/5



RICHIAMATA la  Delibera  di  Giunta  Provinciale  n.  648  del  28/12/99  con cui  è  stato  approvato  il  

progetto per la realizzazione del sistema provinciale dei Centri per l’impiego al cui interno sono presenti  

tutte le funzioni collegate ai servizi di orientamento e consulenza individualizzata;

RICHIAMATA la  Legge  7  aprile  2014,  n.  56  “Disposizioni  urgenti  sulle  città  metropolitane,  sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni”;

DATO ATTO che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la  

Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla  Provincia  di Firenze in tutti i  rapporti  attivi  e passivi  

esercitandone  le  funzioni  nel  rispetto  degli  equilibri  di  finanza  pubblica  e  degli  obiettivi  del  patto  di  

stabilità interno; 

VISTO che la Città Metropolitana, nelle more di approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della  

Provincia  di Firenze;

VISTO il D.Lgs. 150/2015 che ha dato avvio al processo di trasferimento alle regioni delle funzioni in  

materia di mercato del lavoro, prevedendo all’art.11 che tra il Ministero del lavoro e delle politiche sociali e  

ogni regione venga sottoscritta una convenzione finalizzata a regolare i rispettivi rapporti e obblighi in  

relazione alla  gestione dei  servizi  per il  lavoro e delle  politiche  attive  e che le  regioni  garantiscano la  

funzionalità dei centri per l’impiego;

CONSIDERATO che la Regione Toscana ha siglato in data 5/11/2015 la convenzione con il Ministero 

del Lavoro e delle Politiche Sociali, approvata con Delibera di Giunta Regionale n.1023 del 26/10/2015,  

finalizzata a regolare i relativi rapporti e obblighi in relazione alla gestione dei servizi per il lavoro e delle  

politiche attive del lavoro;

VISTO che con Legge Regionale n. 82 del 28/12/2015 la Regione Toscana ha adottato disposizioni di 

prima  attuazione  del  D.Lgs.150/2015,  prevedendo  l’utilizzo  degli  uffici  delle  province  e  della  città 

Metropolitana di Firenze per garantire la continuità nello svolgimento delle attività connesse all’erogazione  

dei servizi per il lavoro e delle politiche attive del lavoro;

VISTA la DGR n.1288 del 29/12/2015  con cui si è approvata la convenzione tra Regione Toscana e Città  

Metropolitana  di  Firenze  per  la  gestione  operativa  dei  servizi  per  l’impiego  e  delle  politiche  attive,  

sottoscritta in data 31/12/2016;

CONSIDERATO  che  con  Decreto  dirigenziale  n.6443  del  30/12/2015  la  Regione  Toscana  ha 

provveduto alla costituzione del settore “Servizi per il lavoro di Arezzo, Firenze e Prato” attribuendo al  

Dott. Paolo Grasso il relativo incarico di responsabilità a decorrere dal 1 gennaio 2016;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 207 del 17/02/2016

2/5



VISTO il Decreto regionale n.217 del 29/01/2016 con cui è stato disposto l’avvalimento in via transitoria 

del Dirigente Paolo Grasso ad operare in favore della Città Metropolitana di Firenze, svolgendo in nome e 

per conto di quest’ultima attività e atti inerenti gli adempimenti relativi al Settore Lavoro;

PRECISATO che le attività, gli atti e i rapporti a qualsiasi titolo instaurati dal Dirigente Paolo Grasso sono  

direttamente e soggettivamente imputati alla Città Metropolitana di Firenze e che gli oneri finanziari sono 

esclusivamente a carico dell’ente locale;

CONSIDERATO che tra le funzioni dei Centri per l’impiego vi è l’organizzazione di attività informative 

per  la  ricerca  del  lavoro,  basata  su  materiale  documentale  costantemente  aggiornato  per  facilitare  alle 

persone l’autoconsultazione delle informazioni utili;

VISTO il Regolamento dei Contratti il quale prevede, all’art.14, comma d), l’acquisizione in economia di  

quotidiani e riviste; 

CONSIDERATO che per questioni logistiche è necessario rivolgersi  ad edicole limitrofe ai Centri per 

l’impiego al fine di garantire la consegna dei quotidiani nelle prime ore del mattino;

RITENUTO di dover  procedere a impegnare risorse per garantire la fornitura dei quotidiani ai Centri per  

l’impiego della Città Metropolitana di Firenze per l’anno 2016;

CONSIDERATE  che le attività relative alle DD.1974/2012 ( Realizzazione punti rete e telefonici nuova 

sede di  via  Mannelli-Affidamento ditta  B.S.Tecnoservice)  e  DD. 1813/2013 (adeguamento impegni  di 

spesa per incremento aliquota iva al 22%:dd 2216/2012 , dd 1182/2013,  dd 1345/2013) si sono concluse 

con minori spese rispetto agli impegni assunti per un totale di € 985,98;

RITENUTO  di  liberare  giuridicamente  il  sovra  citato  importo  mettendolo  a  disposizione  per  il 

finanziamento dei quotidiani della rete dei Centri per l’impiego di Firenze e provincia;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.9, c.1, lett. “a”, punto 2, del D.L. 1 luglio 2009 n.78, convertito con 

modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n.102, si è provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di  

cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art.191 del TUEL) e con le  

regole di finanza pubblica;

VISTI il Bilancio Annuale di Previsione per il 2015 e il Pluriennale 2015-2017, approvato con Delibera di 

Consiglio Metropolitano n.63 del 08/07/2015;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 207 del 17/02/2016

3/5



Visto il Decreto Ministero dell'Interno del 28/10/2015 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.254 del 31-10-

2015) che differisce il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2016  al 31/03/2016;

VISTO l’art.107  del  D.Lgs.267/2000 e l’art.  25 del  Regolamento di  Contabilità  e  ravvisata  la  propria 

competenza in merito;

DATO ATTO che si provvederà alla pubblicazione della presente Determinazione Dirigenziale  ai sensi 

del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 recante disposizioni in materia di “riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 

e in particolare l’articolo 37 (“Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”) e dell’art.1, comma 31 della L. 190/2012 (“Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione dell’illegalità nella pubblica amministrazione”);

DETERMINA

1. di affidare la fornitura di quotidiani per i Centri per l’impiego della Città Metropolitana di Firenze 

per l’anno 2016, alle edicole individuate nella tabella A, allegata al presente atto di cui costituisce 

parte integrante, per un importo complessivo di  € 900,00 (=novecento/00); 

2. di liberare giuridicamente, per le motivazioni espresse in narrativa, le somme di seguito indicate, 

per un totale di €985,98 (=novecentottantacinque/98) mettendole a disposizione per il 

finanziamento delle spese per la fornitura dei quotidiani:

-€ 653,40  Cap. 17555  imp. 1913/2014

- € 126,80  Cap. 17595 imp.1932/2014 sub.1459/2014

- € 205,78 Cap. 17595 imp.1932/2014 sub.1460/2014

3. di subimpegnare la somma complessiva di € 900,00 (= novecento/00) a favore delle edicole 

individuate così come dettagliato nella tabella A, precisando che tale importo sarà esigibile 
nell’anno 2016 e che farà carico sulle liberazioni giuridiche riportate al precedente punto 2.; 

4. di provvedere alla pubblicazione della presente Determinazione Dirigenziale  ai sensi del D.Lgs. 

n.33 del 14/03/2013 recante disposizioni in materia di “riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, e in particolare l’articolo 37 (“Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture”) e dell’art.1, comma 31 della L. 190/2012 (“Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione dell’illegalità nella pubblica amministrazione”);

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 207 del 17/02/2016

4/5



5. che il presente atto, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di Contabilità, sarà inoltrato ai Servizi 

Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa, nonché all’Ufficio Atti per la relativa 

pubblicazione, raccolta e partecipazione agli Uffici.

Firenze            17/02/2016                   

GRASSO PAOLO - LAVORO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale  
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 207 del 17/02/2016

5/5


	Determinazione Dirigenziale n. 207 del 17/02/2016
	5/5
	Determinazione Dirigenziale

